
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «22» марта 2023 года                                                                                  №329 

г. Жуковка 
 

 

Об утверждении межведомственной 

программы муниципального 

образования Жуковский 

муниципальный округ Брянской 

области «Укрепление общественного 

здоровья населения Жуковского 

муниципального округа Брянской 

области на 2023 – 2024 гг.» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

РФ на период до 2024 года», распоряжением Правительства Брянской области 

от 23.07.2020 №133-рп «Об утверждении региональной программы укрепления 

общественного здоровья в Брянской области» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую межведомственную программу 

муниципального образования Жуковский муниципальный округ Брянской 

области «Укрепление общественного здоровья населения Жуковского 

муниципального округа Брянской области на 2023 – 2024 гг.». 

2. Действие настоящего постановления распространяются на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Жуковского муниципального округа 

Фроловичева А.В. 

 

 

Глава администрации                                                                            О.А. Воронин 
Отослано:  отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации Жуковского муниципального 

округа, сектору семьи, охраны материнства и детства администрации Жуковского муниципального округа; 

сектору обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Жуковского муниципального округа; отделу по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа; управлению образования администрации Жуковского муниципального округа; ГБУЗ 

«Жуковская МБ»; ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»; ГБУЗ «Жуковский областной детский 

туберкулезный санаторий» 



1 

Приложение  

к постановлению администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

от 22.03.2023 №329 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Межведомственная программа муниципального 

образования Жуковский муниципальный округ  

Брянской области 

 

«Укрепление общественного здоровья населения 

Жуковского муниципального округа Брянской области  

на 2023 – 2024 гг.» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2023 год 



ПАСПОРТ 

Межведомственной программы муниципального образования 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

«Укрепление общественного здоровья населения 

Жуковского муниципального округа Брянской области  

на 2023 – 2024 гг.» 

 

Наименование 

программы  

Укрепление общественного здоровья населения 

Жуковского муниципального округа Брянской области на 

2023 – 2024 гг. 

Ответственный 

исполнитель  

программы  

Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

Соисполнители 

программы 

Управление образования администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

Сектор семьи, охраны материнства и детства 

администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области; 

Сектор обеспечения деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

Отдел по работе с территориями администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ»; 

ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»; 

ГБУЗ «Жуковский областной детский туберкулезный 

санаторий». 

Перечень 

подпрограмм 

Программа не содержит подпрограмм. 

Цели и задачи  

программы 

1. Цель муниципальной программы - реализации на 

территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области мероприятий, направленных на 

осознанное отношение граждан к своему здоровью, 

улучшение состояния здоровья через активный образ 

жизни, правильное питание, повышение уровня знаний и 

информированности населения по вопросам сохранения 

и укрепления здоровья, отказа от употребления табака и 

алкоголя. 

1.1. Задачи муниципальной программы: 

- Формирование сознания и мотивирование населения к 

здоровому образу жизни; 

- Развитие системы межведомственного взаимодействия 

в сфере здоровьесберегающих технологий, 



распространение лучших практик; 

- Профилактика негативных явлений в детской и 

подростковой среде; 

- Формирование системы мероприятий для различных 

категорий населения, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, активного отдыха и досуга; 

- Создание комфортной среды; 

- Пропаганда здорового образа жизни через 

информационную политику; 

- Развитие инфраструктуры общественного здоровья, 

повышение обеспеченности кадрами в сфере 

общественного здоровья.  

Сроки реализации 

программы 

01.01.2023 - 31.12.2024 годы. 

Объем бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

программы 

Выделение денежных средств из бюджета Жуковского 

муниципального округа Брянской области на реализацию 

Программы не предусмотрено.  

Показатели 

(индикаторы) 

программы 

1. Создание действенной системы межведомственного 

взаимодействия, способствующей сохранению и 

улучшению состояния здоровья населения Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

2. Улучшение демографической ситуации:  

-  снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет до 

235,5 на 100 тыс. человек, по итогам 2024 года (8490); 

- снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет до 

855,5 на 100 тыс. человек, по итогам 2024 года (10516); 

 - снижение заболеваемости детей и взрослых; 

3. Увеличение доли граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом до 50% 

от общей численности населения округа, по итогам 2024 

года; 

4. Создание информационного пространства в сфере 

здоровьесбережения и пропаганды здорового образа 

жизни среди жителей, а также повышение уровня знаний 

населения о здоровом образе жизни. 



Общая характеристика сферы реализации программы и прогноз ее 

развития. 
 

Здоровье граждан – это основной элемент национального богатства 

страны, необходимый для производства материальных и культурных 

ценностей, поэтому забота о его сохранении является одним из приоритетных 

направлений социальной политики государства. В национальный проект 

«Демография» входит федеральный проект «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек», который включает в себя показатель «Наличие 

программы «Укрепление общественного здоровья» в муниципальном 

образовании, что предусмотрено реализацией настоящей муниципальной 

программы.  

Муниципальная программа разрабатывается с целью реализации на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области 

мероприятий, направленных на осознанное отношение граждан к своему 

здоровью, улучшение состояния здоровья через активный образ жизни, 

правильное питание, повышение уровня знаний и информированности 

населения по вопросам сохранения и укрепления здоровья, отказа от 

употребления табака и алкоголя. 

Мероприятия программы рассчитаны на работу в следующих 

направлениях: 

- создание условий и формирование потребности в ведении населением 

здорового образа жизни; 

- снижение количества потребляющих алкогольную и табачную 

продукцию; 

- снижение уровня смертности от внешних причин (суициды, отравления 

алкоголем, убийства и т.д.); 

- профилактика заболеваний; 

- организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий для 

всех возрастных категорий граждан; 

- проведение просветительской кампании, направленной на формирование 

у граждан мотивации к ведению здорового образа жизни. 

 

В Жуковском муниципальном округе создана система согласованных 

действий органов государственной власти и органов местного самоуправления 

в рамках реализации национального проекта «Демография». 

В округе регулярно проводятся различные мероприятия по улучшению 

качества жизни, повышению продолжительности жизни, мероприятия, 

направленные на формирование здорового образа жизни, профилактику 

разводов, абортов.  



Большое значение в округе придается профилактике потребления 

никотиносодержащей продукции, употребления спиртных напитков, 

наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ. 

Проводятся мероприятия по вовлечению населения в мероприятия, 

способствующие отказу от вредных привычек. Создана современная 

инфраструктура для занятий спортом, культурного досуга. Регулярно 

публикуются материалы, пропагандирующие семейные ценности, здоровый 

образ жизни, развитие потенциала человека, в основе которого лежит 

увеличение рождаемости и продолжительности жизни. 

При этом на протяжении всего срока реализации национального проекта 

«Демография» отмечается, низкий уровень рождаемости и высокий уровень 

смертности. 

Население Жуковского муниципального округа составляет 32 360 чел. 

из них: 

- городское население – 15 944  чел. 

- сельское население – 16 416  чел. 

- население моложе трудоспособного возраста - 5022 чел. или 15,5%. -     

- население старше трудоспособного возраста - 8459 чел. или 26,1%. 

- население трудоспособного возраста – 18 879 чел. или 58,3%. 

Показатель рождаемости за 2022 год составил 6,8 на 1 тыс. населения, 

родилось 222 ребенка.  

Смертность за 2022 год составила 16,0 на 1 тыс. населения, умерло 520 

человек.  Естественная убыль составила – 298 человек.  

В структуре смертности за 2022г: 

1 место – сердечно-сосудистые заболевания – 236 чел. 

2 место – онкологические заболевания – 95 чел. 

3 место – травмы и отравления – 31 чел. 

4 место - заболевания органов дыхания – 28 чел. 

5 место – старость - 27 чел. 

Среди умерших в 2022 году лица, старше трудоспособного возраста 

составляют 75,2% (391 чел.), трудоспособного возраста 24,4% (127 чел.). 

Структура смертности в трудоспособном возрасте: 

1 место – сердечно - сосудистые заболевания – 44 чел. 

2 место – травмы и отравления – 29 чел. 

3 место – онкологические заболевания – 23 чел. 

Уровень младенческой смертности за 2022 год составил 8,8 на 1000 

родившихся (2 чел.). 

В округе определены приоритеты демографической политики в области 

охраны здоровья и увеличения продолжительности жизни населения, путем 

совершенствования профилактической и лечебно-диагностической помощи. 



ГБУЗ «Жуковская МБ» оказывает широкий спектр диагностических и лечебных 

процедур населению.  

Для снижения смертности населения от болезней системы 

кровообращения и улучшения оказания помощи больным с сосудистыми 

заболеваниями на базе ГБУЗ «Жуковская МБ» создано первичное сосудистое 

отделение №2 на 50 коек. 

Проводится работа по оздоровлению населения в виде назначения 

амбулаторного, стационарного и санаторно-курортного лечения. 

Ведется санитарно-просветительная работа в форме индивидуальных 

бесед, занятий в школах здоровья (для больных с артериальной гипертензией, 

сахарным диабетом, бронхиальной астмой и др.). Также в округе медицинское 

обслуживание населения осуществляют – Жуковский областной детский 

туберкулезный санаторий, медицинский Центр г. Жуковки, санаторий 

«Жуковский». Очень важно, что сельское население может получать 

медицинские услуги на своей территории. 

На территории Жуковского муниципального округа проводится 

целенаправленная работа по развитию физической культуры и массового спорта. 

Используются различные методы привлечения населения округа к 

участию в спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях, конкурсах, турнирах, соревнованиях, к работе по пропаганде 

здорового образа жизни. 

В Жуковском муниципальном округе физкультурно-спортивную работу 

проводят 23 образовательные организации, 1 учреждение дополнительного 

образования, 1 учреждение начального профессионального образования, 2 

фитнес клуба. 

На территории округа действуют 2 стадиона, 18 футбольных полей, 7 

хоккейных кортов, 2 универсальные спортивные площадки, 12 волейбольных 

площадок, 9 баскетбольных. С 2020 года функционирует МАУ «Центр 

физической культуры и спорта «Десна» - спортивно-оздоровительный центр с 

двумя бассейнами. В 2021 году введен в эксплуатацию ледовый дворец. В 

Жуковке с нетерпением ждали ледовую арену. Во Всероссийском турнире по 

хоккею среди любительских команд «Ночная Хоккейная Лига» принимают 

участие две команды. Созданы хоккейные команды и в нескольких сельских 

населенных пунктах. В них играют спортсмены в возрасте от 18 до 65 лет. 

Также в 2021 году произведена реконструкция стадиона «Лесная 

поляна». В ходе реконструкции стадион полностью преобразился. Уложено 

искусственное футбольное поле, созданы специализированные беговые 

дорожки, проведено комплексное благоустройство, установлены новые 

трибуны, освещение, заменено ограждение. Футбольная команда «Зенит» 

принимает участие в чемпионате Брянской области, выступая в первой лиге. 

Созданная спортивная база позволяет заниматься физической культурой 



и спортом жителям всех возрастов. Тренажерные и спортивные залы, залы 

единоборств, бассейны, ледовая арена, беговые дорожки стали любимым 

местом для занятий спортом детей и взрослых нашего округа. 

Развитие материально-технической базы и создание условий для занятий 

спортом в текущем году позволили увеличить количество систематически 

занимающихся физической культурой и спортом. В сравнении с предыдущим 

годом, количество систематически занимающихся физкультурой и спортом 

увеличилось на 4,7% и составляет 40,5 % от общей численности населения.  

Особое внимание в округе уделяется детскому спорту. На базе МАУ 

«Центр физической культуры и спорта «Десна» функционирует детская 

спортивная школа, где занимаются 450 юных спортсменов по 13 видам спорта 

(футбол, бокс, рукопашный бой, волейбол, пауэрлифтинг, легкая атлетика, 

шашки, лыжные гонки, каратэ, баскетбол, хоккей, плавание, фигурное катание).  

В районе созданы необходимые условия для реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса готов к труду и обороне количество 

выполнивших нормы и требования комплекса. Ежегодно проводятся зимний и 

летний фестивали ГТО. 

О развитии физической культуры и спорта в муниципальном округе 

свидетельствуют большой спектр проводимых спортивных соревнований, для 

участия в которых приглашаются спортсмены из других городов и областей.  

Помимо традиционных видов спорта в Жуковке ежегодно, совместно с 

федерацией автоспорта, со спортивным клубом «Шатун» проводятся 

соревнования по Джип спринту (гонки на внедорожниках), что вызывает 

большой интерес у жителей и гостей округа. Ежегодно в Жуковке проводятся 

региональные авиамодельные турниры. Жуковский авиамодельный клуб 

«Заря», функционирующий на базе местного Центра детского творчества, 

неоднократно становился призером и победителем соревнований различного 

уровня. 

В целях улучшения работы по физическому воспитанию учащихся, 

приобщения к систематическим занятиям физкультурой и спортом, повышения 

мастерства юных спортсменов ежегодно, с сентября по июнь, проводятся 

комплексные спартакиады школьников, а также спартакиада летних 

оздоровительных лагерей.  

В связи с увеличением мероприятий, пропагандирующих занятие 

физической культурой и спортом, а также проведением большего количества 

спортивно-массовых мероприятий, планируется равномерное увеличение этого 

показателя. Данная работа позволит увеличить долю населения систематически 

занимающегося физической культурой и спортом на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

 

 



Перечень основных мероприятий программы. 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители мероприятий 

1. Сохранение и укрепление здоровья населения Жуковского муниципального 

округа Брянской области 

1.1. Проведение мероприятий по привлечению 

несовершеннолетних и их законных 

представителей к профилактическим 

осмотрам для раннего (своевременного) 

выявления патологических состояний, 

заболеваний и факторов риска их развития, 

немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, а также в 

целях определения групп здоровья и 

выработки рекомендаций для 

несовершеннолетних и их родителей или 

иных законных представителей 

Сектор обеспечения 

деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав администрации 

Жуковского муниципального 

округа Брянской области; 

Управление образования 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ» 

 

1.2. Проведение мероприятий по привлечению 

взрослого населения к профилактическим 

медицинским осмотрам и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения 

для оценки состояния здоровья и раннего 

(своевременного) выявления состояний, 

заболеваний и факторов риска их развития, 

немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, а также в 

целях определения групп здоровья и 

выработки рекомендаций для граждан 

Отдел по работе с территориями 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ» 

 

1.3. Проведение мероприятий по привлечению 

населения к вакцинации против 

инфекционных заболеваний в соответствии с 

национальным календарем 

профилактических прививок, в том числе 

против гриппа и новой коронавирусной 

инфекции 

Отдел по работе с территориями 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ» 

 

1.4. Приглашение специалистов, обладающих 

специальностями, являющимися 

дефицитными для государственных 

учреждений здравоохранения и 

муниципальных спортивных учреждений, 

расположенных на территории округа  

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ»; 

ГАУ «Медицинский центр г. 

Жуковки»; 

ГБУЗ «Жуковский областной 

детский туберкулезный 

санаторий» 

1.5.  Питание учащихся общеобразовательных 

организаций округа: 

- Организация горячего питания учащихся 1-

Управление образования 

администрации Жуковского 

муниципального округа 



4 классов. 

- Организация горячего питания учащихся 5-

11 классов. 

- Организация горячего питания школьников 

из числа льготных категорий. 

Брянской области  

 

1.6. Организация отдыха и оздоровления детей и 

подростков на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

Управление образования 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  

1.7. Информирование о мерах социальной 

поддержки, направленных на сохранение и 

укрепление здоровья населения Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  

2. Профилактика негативных явлений в детской и подростковой среде 

2.1. Предупреждение девиантного поведения 

детей и подростков 

Сектор семьи, охраны 

материнства и детства 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

Сектор обеспечения 

деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав администрации 

Жуковского муниципального 

округа Брянской области; 

Управление образования 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

3. «Активная жизнь в любом возрасте» 

3.1. Реализация программы «Активное 

долголетие» в Жуковском муниципальном 

округе Брянской области 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  

3.2. Проведение мероприятий, направленных на 

социально-культурную реабилитацию 

инвалидов 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  

4. Формирование сознания и мотивирование населения к здоровому образу жизни 

4.1. Повышение численности населения, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 



муниципального округа 

Брянской области 

4.2. Увеличение количества граждан, 

выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов 

к труду и обороне" (ГТО) 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

4.3. Организация и проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий, пропагандирующих здоровый 

образ жизни 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

4.4. Обеспечение реализации программ 

спортивной подготовки  

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

4.5. Проведение мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни, 

профилактику СПИДа, наркомании, 

алкоголизма и табакокурения 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области;  

Управление образования 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ»; 

ГАУ «Медицинский центр г. 

Жуковки»; 

ГБУЗ «Жуковский областной 

детский туберкулезный 

санаторий» 

5.  Создание комфортной городской среды 

5.1. Обустройство детских игровых и 

спортивных площадок (приобретение, 

установка детского игрового и спортивного 

оборудования и т.д.) 

Отдел по работе с территориями 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  

5.2. Ремонт объектов благоустройства Отдел по работе с территориями 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

5.3. Содержание детских игровых и спортивных 

площадок (уборка территории от отходов в 

летний и зимний периоды, проведение 

визуальных и технических осмотров 

игрового и спортивного оборудования) 

Отдел по работе с территориями 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  

6. Пропаганда здорового образа жизни через информационную политику 

территории 

6.1. Размещение в средствах массовой 

информации по вопросам здорового образа 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 



жизни, укрепления здоровья и профилактики 

различных заболевания 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ» 

6.2. Размещение на официальных аккаунтах 

администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области информации по 

вопросам здорового образа жизни, 

укрепления здоровья и профилактики 

различных заболевания 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области; 

ГБУЗ «Жуковская МБ» 

6.3. Разработка и размещение социальной 

рекламы о важности выявления заболеваний 

на ранней стадии развития посредством 

прохождения диспансеризации и 

профилактических осмотров, а также 

необходимости прохождения вакцинации от 

различных заболеваний 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области;   

ГБУЗ «Жуковская МБ» 

6.4. Размещение информации по вопросам 

здорового образа жизни, укрепления 

здоровья и профилактики различных 

заболеваний во всех объектах социальной, 

дошкольной, общеобразовательной, 

культурной, спортивной, жилищно-

коммунальной сферы 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области;  

Управление образования 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 



Cведения  

о показателях (индикаторах) программы 
№ 

п/п 

Цели, задачи, целевые 

показатели программы 

Единица 

измерения 

Годы реализации 

программы 

2023 2024 

1. «Сохранение и укрепление здоровья населения Жуковского муниципального 

округа Брянской области» 

1.1. Цель: Снижение общей заболеваемости взрослого и детского населения 

хроническими неинфекционными и инфекционными заболеваниями, снижение 

общей смертности населения от хронических неинфекционных и 

инфекционных заболеваний 

Задача 1: Привлечение несовершеннолетних и их законных представителей к 

профилактическим осмотрам для раннего (своевременного) выявления 

патологических состояний, заболеваний и факторов риска их развития, 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

а также в целях определения групп здоровья и выработки рекомендаций для 

несовершеннолетних и их родителей или иных законных представителей 

Целевой показатель 1: 

Количество 

несовершеннолетних, 

прошедших профилактические 

осмотры 

% от 

установленного 

плана 

93 95 

Задача 2: Привлечение взрослого населения к профилактическим медицинским 

осмотрам и диспансеризации определенных групп взрослого населения для 

оценки состояния здоровья и раннего (своевременного) выявления состояний, 

заболеваний и факторов риска их развития, немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях определения 

групп здоровья и выработки рекомендаций для граждан 

Целевой показатель 2: 

Количество взрослых граждан, 

прошедших профилактические 

медицинские осмотры и 

диспансеризацию определенных 

групп взрослого населения 

% от 

установленного 

плана 

93 95 

Задача 3: Привлечение населения к вакцинации против инфекционных 

заболеваний в соответствии с национальным календарем профилактических 

прививок, в том числе против гриппа и новой коронавирусной инфекции 

Целевой показатель 3: 

Количество вакцинированных 

граждан 

% от 

установленного 

плана 

95 97 

1.2. Цель: обеспечение государственных учреждений здравоохранения и 

муниципальных спортивных учреждений, расположенных на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области, специалистами, 

обладающими специальностями, являющимися дефицитными для указанных 

учреждений, для достижения уровня укомплектованности, позволяющего 

обеспечить доступное и качественное предоставление услуг населению 

Задача: приглашение (трудоустройство) специалистов 

Целевой показатель: количество 

трудоустроенных специалистов в 

чел. 4 5 



сфере здравоохранения и спорта 

1.3. Цель: повышение качества, сбалансированности и доступности школьного 

питания, обеспечивающего сохранение и укрепление здоровья учащихся 

общеобразовательных школ 

Задачи:  

- Обеспечение питанием учащихся общеобразовательных учреждений (за 

исключением детей, отнесенных к льготным категориям); 

- Обеспечение питанием детей из малообеспеченных, многодетных семей и 

детей одиноких родителей, из семей, находящихся в социально опасном 

положении, детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях. 

Целевой показатель: охват 

горячим бесплатным питанием 

учащихся 1-4 классов 

% 100 100 

Целевой показатель: охват 

учащихся школьным питанием 1-

11 классы 

% 81 82 

Целевой показатель: охват 

горячим питанием школьников 

из числа льготной категории  

% 100 100 

1.4. Цель: Информирование о мерах, направленных на сохранение и укрепление 

здоровья населения Жуковского муниципального округа Брянской области 

Задача: формирование мотивации к ведению здорового образа жизни 

Количество публикаций в СМИ, 

формирующих здоровый образ 

жизни  

Ед. 50 55 

1.5. Цель: Обеспечение безопасного, качественного отдыха и оздоровления детей 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

Задачи: 

Организация отдыха и оздоровления детей и подростков на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области, в том числе: 

- организация оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей; 

- организация выездного отдыха детей и подростков за пределами Жуковского 

муниципального округа Брянской области  

Целевой показатель: охват 

учащихся мероприятиями отдыха 

в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием 

% 30,8 30,9 

Целевой показатель: охват 

учащихся мероприятиями 

оздоровительного отдыха в 

загородных оздоровительных 

лагерях 

% 5,6 5,8 

2. «Профилактика негативных явлений в детской и подростковой среде» 

2.1. Цель: поддержка и развитие системы комплексной профилактической работы  

Задача: Профилактика развития неинфекционных заболеваний, вызванных 

употреблением табака, алкоголя и психотропных веществ. 

Целевой показатель: количество 

вовлеченных в 

чел. 3700 3800 



профилактические мероприятия 

3. «Активная жизнь в любом возрасте»  

3.1. Цель: Сохранение социальной интеллектуальной активности людей пожилого 

возраста посредством организации учебно-просветительских мероприятий, 

создания условий для их адаптации в современном обществе на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

Задачи:  

- организация проведения просветительских мероприятий для граждан 

пожилого возраста с целью получения новых знаний. 

- создание благоприятных условий для успешной адаптации пожилых людей в 

современной жизни, самообразования и самосовершенствования. 

- вовлечение пожилых людей в сферу творческой и социальной активности. 

- повышение уровня коммуникативных навыков пожилых людей. 

- содействие пожилым людям в овладении современными техническими 

средствами и информационными технологиями. 

- пропаганда здорового образа жизни. 

Целевой показатель количество 

вовлеченных 

чел. 800 850 

3.2. Цель: Привлечение инвалидов к мероприятиям в досуговых учреждениях, где 

они становятся активными участниками праздников и культурных программ. 

Задачи:  

- организация и проведение комплексных мероприятий, направленных на 

социальную реабилитацию инвалидов;  

- обеспечение доступа инвалидов к учреждениям культуры и спорта. 

Целевой показатель:  количество 

мероприятий 

40 40 

4. «Формирование и мотивирование населения к здоровому образу жизни»  

4.1. Цель: формирование ответственного отношения к своему здоровью 

посредством вовлечения граждан к участию в физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятиях, посещения спортивных секций. Реализация 

программ спортивной подготовки. 

Задача 1: увеличение численности населения, ведущего здоровый образ жизни, 

занимающегося физической культурой и спортом 

Целевой показатель: численность 

населения систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

чел. 14700 16300 

Задача 2: Эффективная реализация календарного плана спортивно-массовых 

мероприятий Жуковского муниципального округа Брянской области, с 

привлечением большего числа населения различных возрастных категорий 

Целевой показатель: количество 

физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий, 

проведенных на территории 

округа 

ед. 120 120 

Задача 3: увеличение количества граждан, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО), от общей численности населения, принявшего участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО) 



Целевой показатель: доля 

граждан, выполнивших 

нормативы ГТО, от общей 

численности населения, 

принявшего участие в сдаче 

нормативов. 

% 65% 70% 

Задача 4: охват населения в возрасте от 6 до 18 лет занятиями в физкультурно-

спортивных организациях (спортивные секции) от общего количества жителей 

данной возрастной категории 

Целевой показатель: обеспечение 

реализации программ 

спортивной подготовки  

% 100 100 

4.2. Цель: Формирование негативного отношения к табакокурению, к 

употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ 

через воспитание мотивации здорового образа жизни. 

Задачи:  

- формирование знаний об опасности различных форм зависимостей, 

негативного отношения к ним путём просветительской и профилактической 

деятельности. 

- обеспечение условий для организации и проведения мероприятий, 

направленных на формирование стремления к ведению здорового образа 

жизни; повышение значимость здорового образа жизни, престижность 

здорового поведения через систему воспитательных мероприятий.  

Целевой показатель:  количество 

мероприятий 

300 300 

5. «Создание комфортной среды» 

5.1.  Цель: проведение мероприятий по содержанию территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области, а также мероприятий, 

направленных на обеспечение и повышение комфортности условий 

проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического 

состояния территории округа. 

Задачи:  

- поддержание должного санитарного состояния и приведение в качественное 

состояние объектов и элементов благоустройства; 

- восстановление и ремонт конструктивных и функциональных составляющих 

объектов, и элементов благоустройства; 

- повышение уровня благоустроенности Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

Целевой показатель: 

обустройство детских игровых и 

спортивных площадок  

шт. 14 6 

Целевой показатель: озеленение 

территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области. Выращивание, 

посадка и уход за цветами и 

зелеными насаждениями 

м² 3000 3500 

Целевой показатель: ремонт 

объектов благоустройства 

шт. 2 4 

Целевой показатель: летнее и м² 3000 3500 



зимнее содержание объектов 

благоустройства  

Целевой показатель: содержание 

детских игровых и спортивных 

площадок (уборка территории от 

отходов в летний период, 

проведение визуальных и 

технических осмотров игрового 

и спортивного оборудования) 

шт. 20 26 

6. «Пропаганда здорового образа жизни через информационную политику 

территории»  

6.1.  Цель: Создание информационного пространства в сфере здоровьесбережения и 

пропаганды здорового образа жизни среди жителей, а также повышение 

уровня знаний населения о здоровом образе жизни. 

Задача: Пропаганда здорового образа жизни в средствах массовой информации 

Целевой показатель: Объем 

материалов в СМИ и на 

официальных аккаунтах 

администрации Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области, 

формирующих здоровый образ 

жизни (количество 

опубликованных 

информационных материалов) 

Ед. 200 210 

Задача: Информационно-просветительская работа с жителями, направленная 

на повышение уровня информирования жителей о важности выявления 

заболеваний на ранней стадии развития посредством прохождения 

диспансеризации и профилактических осмотров, а также необходимости 

прохождения вакцинации от различных заболеваний 

Целевой показатель: объем 

социальной рекламы о важности 

прохождения диспансеризации, 

профилактических осмотров и 

вакцинации 

Ед. 36 36 

 


